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BALIQLARNING ICHKI TUZILISHI VA YASHASH MUHITI 

 

Boymatova Oygul Amirovna 

mustaqil tadqiqotchi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada baliqlarning paydo bo`lishi haqida, tuzilishi haqida, 

rivojlanishi haqida, baliqlarning qadimgi ajdodlari haqida, Baliq sezgi organlari ko'z, quloq, 

burun, mo'ylov va yon chiziqlardan iborat ekanligi haqida so`z boradi. 

Kalit so`zlar: baliqlar, tip, sinf, tuzilish, sistema, sezgi organlar, rivojlanish,hayot 

kechirish, nerv sistema, tana, ko`z, quloq, burun. 

 

Baliqlar  umurtqalilar kenja tipining katta sinfi hisoblanib, juda keng tarqalgan. Tuzilishi, 

hayot kechirishi va ekologik xususiyati suv muhitiga juda yaxshi moslangan bo`ladi. 

Baliqlarning qadimgi ajdodlari lansetnikka oʻxshash sodda tuzilgan xordalilar boʻlgan. Tarixiy 

rivojlanish davomida dastlabki xordalilardan juft suzgich qanotli hayvonlar paydo boʻlgan. 

Ular yirtqich hayot kechirishgan. Oʻlja axtarib faol hayot kechirishi natijasida ularning nerv 

sistemasi va sezgi organlari rivojlana borib yoʻl bilan baliqlar kelib chiqqan. Baliqlar suvda 

yashovchi xordali hayvonlar. Tanasi ikki yondan siqilgan, tangachalar bilan qoplangan, uchta 

toq, ikkita juft suzgichlari bor. Jabra orqali nafas oladi. Yuragi ikki kamerali, 109 tadan ortiq 

turi mavjud qon aylanish sistemasi bitta doiradan, nerv sistemasi bosh miya va orqa miyadan 

iborat. Baliq sezgi organlari ko'z, quloq, burun, mo'ylov va yon chiziqlardan iborat. Baliq 

uzoqni ko'rolmaydi. U bir metr uzoqlikdagi narsalarni ko'roladi. Ammo o'roqsimon 

o'simtaning qisqarishi tufayli u 12 metr uzoqlikdagi narsanini ham ko'ra oladi. Baliq eshitish 

organi ichki quloqdan iborat. Suv zich muhitda bo'lgani uchun baliq juda yaxshi eshitadi. U 

hatto qirg'oqdagi qadam tovushinini ham eshita oladi. Hamma hayvon sigari uning ham hid 

sezish qobiliyati kuchli. Ba'zi baliqlarda mo'ylov ham bor. Mo'ylov his tuyg'u vazifasini 

bajaradi. Yon chiziqlar nerv hujayralaridan iborat. Yon chiziqlar orqali oldindagi to'siqlarni, 

harakatlanayotgan o'ljan bemalol sezadi. Agar baliq ko'r bo'lib qolsa, yon chiziqlar orqali 

bemalol yasha oladi. 

 

 

Suvda tez suzadigan baliqlarning tanasi choʻziq suyri shaklda boʻlganidan suvning 

qarshiligiga kamroq uchraydi. Sekin suzadigan baliqlarning tanasi yapaloq boʻladi. Skeleti 

togʻaydan (togʻayli b.) yoki suyakdan (suyakli B.) iborat. Jagʻlari yaxshi rivojlangan. Baliq 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Umurtqalilar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Tog%CA%BBayli_baliqlar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Suyakli_baliqlar
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tanasini toʻlqinsimon bukib va yozib harakatlanadi. Juft va toq suzgichlari harakatlanayotganda 

tanani boshqarish va muvozanatini saqlash vazifasini bajaradi. Tanasi kichikroq yoki yapaloq 

shaklda boʻlgan. Baliqlar juft suzgich qanotlarini eshkak kabi suvga urishi yoki toʻlqinsimon 

harakatlanishi tufayli suzadi. Baliqlarning tanasini bukish xususiyati umurtqalar soniga va terisi 

sirtidagi tangachalar kattakichikligiga bogʻliq. Baliqlar umurtqalari 16 tadan (oy baliqlarda) 400 

tagacha (Yangi Zelandiya kamar baligʻida). Bosh skeleti yaxshi rivojlangan, yuz skeleti til osti 

yoyi va beshtacha jabra yoyidan tashkil topgan jagʻlardan iborat. Bosh miyasi har xil darajada 

rivojlangan. Akulalarda oldingi miya, miyacha va hidlov boʻlimi boʻladi. 

Suyakli baliqlarning oldingi miyasi kichik, oʻrta miya va miyacha nisbatan yirikroq, ikki 

xil nafas oluvchilarning miya yarim sharlari rivojlangan, miyachasi esa kichik boʻladi. Bosh 

miyasidan oʻn juft nervlar chiqadi. Taʼm bilish organlari yaxshi rivojlangan. Eshitish organlari 

ichki quloqdan iborat. Baliqlar har xil tovushlarni, shu jumladan ultratovush toʻlqinlarini 

yaxshi eshitadi. Urchish davrida koʻpchilik baliqlar suzgich pufak yordamida tovush chiqarish 

xususiyatiga ega. Odatda 1 m gacha masofadagi narsalarni ajrata oladi. Lekin koʻzdagi 

oʻroqsimon oʻsimtaning qisqarishi, koʻz gavharining oʻzgarishi tufayli 12 m gacha uzoqlikdagi 

narsalarni ajrata olishi mumkin. Suvning chuqur qatlamlarida va gʻor suvlarida yashovchi 

baliqlarning koʻzlari yoʻqolib ketgan. Baliqlar yon chiziq organlari yordamida yaxshi 

oriyentatsiya qila oladi. Asosiy nafas olish organlari — jabralari umrbod saqlanadi. Ayrim 

baliqlarda (polipterus, seratod) jabra bilan bir qatorda atmosfera havosidan qoʻshimcha nafas 

olish organi — oʻpka ham rivojlangan. Anabas, gurami kabi labirintli baliq birinchi jabra 

yoyining ustida kichik boʻshliq mavjud. Baliq yutgan havodagi kislorod ana shu boʻshliqda 

joylashgan shilimshiq parda bilan qoplangan yupqa suyak plastinkalar orqali kapillyar 

tomirlarga oʻtib, qonni oksidlantiradi. 

Baliqlarning yuragi ikki kamerali, yaʼni qorincha va boʻlmadan, qon aylanish sistemasi 

esa bitta tutash doiradan iborat. Ikki xil nafas oluvchi baliqlarning yuragi 3 kamerali, yurak 

boʻlmasi chala toʻsiq yordamida chap va oʻng kameralarga boʻlingan. Koʻpchilik B.ning 

buyragi, hazm sistemasi rivojlangan. Yirtqich B.ning ichagi kalta, oʻtxoʻrlariniki uzun. Mas, 

oʻtxoʻr doʻng peshona baligʻining ichagi tanasiga nisbatan 13 marta uzunroq. Jigar va meʼda 

osti bezlari bor. Koʻpgina baliqlar ichagida ovqat hazm qilishda ishtirok etadigan pilorik 

oʻsimtasi boʻladi. Akula va osyotrsimonlar ichagida spiral klapani bor. Koʻpchilik baliqlarning 

alohida anal va siydiktanosil teshiklari boʻladi. Akulalar va ikki xil nafas oluvchilarda klapani 

boʻladi. Ayirish organlari — mezonefrosdan iborat. Mezonefros umurtqa pogʻonasi yoniga 

oʻrnashgan. B. ayrim jinsli, baʼzi turlari (tosh olabugʻasi) germafrodit. Baliqlar  turli yoshda 

voyaga yetadi. Gambuziya va tezsuzar baliqlar bir yilda, orol moʻylovdori va bakra baliq 12— 

14 yoshda, beluga 20 yoshda voyaga yetadi. 
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